
SPORTOVNĚ TECHNICKÉ ODDĚLENÍ

Seminář SCM a SpSM, Nymburk 27. – 28. 11. 2017

Michal Prokeš, Otakar Mestek, Michal Blažej



Repre

Klubové 
akademie

SCM

Akademie

SpSM

Grassroots fotbal (98%)



Marketingová a strategická podpora asociací od UEFA

• Nezávislé posouzení image fotbalu

• Vytvoření 4 letého strategického plánu

• Členská základna, digitální strategie

• Příjmy – finanční strategie a 4 letý finanční plán

GROW 2020 – STRATEGICKÝ PLÁN



3 ÚROVNĚ GRASSROOTS KVALITY

2016 2017 2018 2019

150 000 150 000 150 000 150 000

2016 2017 2018 2019

150 000 150 000 125 000 125 000

2016 2017 2018 2019

150 000 150 000 100 000 100 000



5 KATEGORIÍ

➢Growth (růst)

➢ Retention (udržení)

➢ Education (vzdělávání)

➢Always Fair Play (sociální projekty)

➢ Terms (podmínky, plánování)

UEFA GRASSROOTS CHARTA - GREAT



KRAJSKÝ GRASSROOTS TRENÉR MLÁDEŽE

• Reformovaná pozice, z „PTM“ na „GTM“

• Práce pro rozvoj fotbalu v KFS a OFS

• Náborové akce (Měsíc náborů)

• Vedení týmu Létajících trenérů, FAČR mobil

• Ukázkové tréninkové jednotky v klubech

• Ukázkové tréninkové jednotky ve školách

• Vzdělávání učitelů a učitelek TV (Škola v pohybu)

• Vedení trenérských kurzů C a B licence

• Organizace meziokresních soutěží přípravek

• Trenérská činnost u krajských výběrů U13 a U14 v MKS

• Organizace a propagace ženského fotbalu, výběry dívek U13 a U14



OKRESNÍ GRASSROOTS TRENÉR MLÁDEŽE
• Nově plánovaná pozice, v gesci FAČR a GTM KFS od 1. 8. 2018

• Zaměření do kategorie U13

• Spolupráce s krajskými GTM

• Výběr talentů od U8, organizace turnajů přípravek

• Meziokresní výběry U11, U12, trénování, organizace

• Ukázkové TJ v klubech, ukázkové hodiny TV v MŠ a na 1. stupni ZŠ

• Náborové akce v rámci Měsíců náborů

• Účast v Létajících týmech trenérů

• Vzdělávání C licence + Grassroots leader

• Kontrolní a konzultativní činnosti pro SpSM v rámci OFS

• Organizační činnost pro příslušný OFS

• Účast na Komisích mládeže KFS a OFS + členství v Komisi mládeže OFS

• Organizace a propagace ženského fotbalu, účast na kempech krajských výběrů dívek

• Výběrové řízení, zodpovědnost za výběr GTM, STO a Grassroots oddělení



• 6 Čechy / 4 Morava10 x KLUBOVÉ AKADEMIE 
(SCM + SpSM) - dle RFA

• 6 Čechy / 4 Morava10 x SCM

• 30 Čechy / 20 Morava50 x SpSM

• Priorita budou OFS bez SpSMaž 30 x SpSM OFS

DOTACE FAČR/MŠMT DO AKADEMIÍ, SCM A SpSM



• Snaha o rozšíření SpSM do všech okresů v rámci ČR

• 2017/2018 nadále 60 SpSM, od 2018/2019 až 90 SpSM

• Zaměření především na podporu výchovy v kategoriích přípravek a žáků

• Finanční dotace dle licenčního řízení, 3 stupně podpory

• Dotace bude využita především na vedoucího trenéra, případně další trenéry

• Určité snížení požadavků FAČR na stupeň vzdělání trenérů

• Pro nové okresní SpSM NEBUDE povinnost mít 4 ročníky žáků (U12 – U15)

• Už nebude spojován statut SpSM se soutěžemi, hlavním záměrem výchova hráčů

• Nadále mohou tato SpSM hrát pouze krajské přebory U15 a U13 + přípravky

• Spolupráce s krajským a případně okresním GTM

• Vyžadována spolupráce s menšími kluby z okolí v rámci OFS

SPORTOVNÍ STŘEDISKA MLÁDEŽE



• 42 OFS SpSM

• 35 bez SpSM



• 42 OFS SpSM

• 35 bez SpSM

• Cíl až 100 %



• Hodnocení především dle SPORTOVNĚ VÝCHOVNÝCH kritérií

• Do licenčního řízení přidáno kritérium Ženský fotbal

• Povinnost výchovy kategorie přípravek v U7 a U8 (možno i pohybové kroužky)

• Hodnocení přípravkových kategorií (počty hráčů U9 – U11), min 16 hráčů / ročník

• Počty hráčů U12 – U15, min 16 hráčů / ročník

• Hodnocení výchovy hráčů z RFA a hráčů, kteří podepsali profesionální smlouvu

• Vedoucí trenér SpSM minimálně UEFA A - bez VŠ (min 15.000/8.000/6000)

• U okresních SpSM i UEFA B, přihlášení do studia UEFA A do 2 let (podpora FAČR)

• Vedoucí trenér přípravek min. UEFA B (min 8.000/4.000/3.000)

• Hlavní trenéři U12 – U15 min. UEFA B licence, asistenti min. C licence, Grassroots C

• Trenéři u přípravek min. C licence, asistenti Grassroots leader certifikát

ZMĚNY V PRAVIDLECH SpSM



KVALIFIKACE TRENÉRŮ SpSM při SCM (10x)

POZICE MIN. POŽADOVANÁ KVALIFIKACE

Vedoucí trenér SpSM UEFA PRO / UEFA Trenér mládeže

Hlavní trenér U12 – U15 UEFA A

Asistent trenéra U12 – U15 UEFA B

Vedoucí trenér přípravek UEFA A

Trenér brankářů (SCM+SpSM) FAČR B, FAČR A, UEFA PRO, UEFA TM



KVALIFIKACE TRENÉRŮ SpSM (70x)

POZICE MIN. POŽADOVANÁ KVALIFIKACE

Vedoucí trenér SpSM UEFA A

Hlavní trenér U12 – U15 UEFA B

Asistent trenéra U12 – U15 C licence, UEFA Grassroots C

Vedoucí trenér přípravek UEFA B

Trenér brankářů (SCM+SpSM) UEFA B



POŽADOVANÉ  MIN. POČTY HRÁČŮ PŘÍPRAVEK A ŽÁKŮ

ROČNÍK MIN POČET HRÁČŮ

U7 - U8 libovolně

U9 16

U10 16

U11 16

U12 16

U13 16

U14 16

U15 16



• V průběhu období povinnost plnit podmínky dle Pravidel SpSM

• Statut může být v průběhu trvání odebrán a přidělen jinému klubu, primárně ze 
stejného OFS, navrhuje koordinátor SCM a SpSM, rozhoduje TTM

• Zůstává průběžné zasílání materiálů v průběhu roku (personální obsazení, počty 
hráčů pro MŠMT, protokol ST, atd., dle pokynů koordinátora SCM a SpSM)

• Licenční řízení 1 x za 2 roky, dle současné podoby (2018, 2020, atd.)

• Pro ročník 2018/2019 bude řízení vyhlášeno v lednu 2018, včetně formulářů

• Rozhodnutí TTM nejpozději květen daného roku, nečeká se na konec soutěží

ZMĚNY V PRAVIDLECH SpSM



LICENČNÍ ŘÍZENÍ SpSM – MINIMÁLNÍ BODOVÁNÍ



LICENČNÍ ŘÍZENÍ SpSM – PRŮMĚRNÉ BODOVÁNÍ



• Snížení počtu dorosteneckých center podporovaných FAČR/MŠMT 

• 2017/2018 45 SCM, od 2018/2019 10 klubových akademií (kluby s RFA) + 10 SCM

• O těchto 10 SCM mohou žádat pouze kluby s týmy dospělých v 1. a 2. lize

• Zaměření především na výchovu TOP mládeže U16 – U19

• Finální seznam SCM schválí Tribunál talentované mládeže, dle licenčního řízení

• Zohledňován bude také regionální princip pro rovnoměrné pokrytí všech oblastí ČR

• Zvýšení požadavků FAČR na stupeň vzdělání trenérů

• Dotace - 1 stupeň podpory (100.000 / měsíc)

• Dotace bude využita na trenéry, materiální vybavení, vzdělávání

• BUDE povinnost mít 4 ročníky dorostů (U16 – U19) v soutěžích

• U18 nadále možno mít jako ,,vytěžovací ročník“, bez požadavků na počty a trenéry

SPORTOVNÍ CENTRA MLÁDEŽE



SPORTOVNÍ CENTRA MLÁDEŽE

Klubová akademie

SCM



KVALIFIKACE TRENÉRŮ SCM (10x)

POZICE MIN. POŽADOVANÁ KVALIFIKACE

Vedoucí trenér SCM UEFA PRO / UEFA Trenér mládeže

Hlavní trenér U16, U17, U19 UEFA PRO / UEFA Trenér mládeže

Asistent trenéra U16, U17, U19 UEFA B

Trenér brankářů (SCM+SpSM) FAČR B, FAČR A, UEFA PRO, UEFA TM

Trenéři U18 mohou být shodní s ročníky U16, U17, U19, případně s nižší kvalifikací.



POČTY HRÁČŮ DOROSTŮ

ROČNÍK MIN POČET HRÁČŮ

U16 18

U17 18

U18 Mohou být hráči U16, U17, U19

U19 18



• Licenční řízení 1 x za 2 roky, dle současné podoby (2018, 2020, atd.)

• Rozhodnutí TTM nejpozději květen daného roku, nečeká se na konec soutěží

• Statut může být v průběhu trvání odebrán a přidělen jinému klubu, navrhuje 
koordinátor SCM a SpSM, rozhoduje TTM

• Zůstává průběžné zasílání materiálů v průběhu roku (personální obsazení, počty 
hráčů pro MŠMT, atd., dle pokynů koordinátora SCM a SpSM)

• Větší zaměření na infrastrukturu, zvýhodnění hřišť v 1 areálu i vyšší počty hřišť

ZMĚNY V PRAVIDLECH SCM



LICENČNÍ ŘÍZENÍ SCM – MINIMÁLNÍ BODOVÁNÍ



LICENČNÍ ŘÍZENÍ SCM – BODOVÁNÍ



REGIONÁLNÍ FOTBALOVÉ AKADEMIE

• Aktuální stav

• Organizace RFA

• Metodika TP



KLUBOVÉ AKADEMIE

1. Infrastruktura

2. Personalistika a nadstandartní péče

3. Rozšířená výuka na střední škole



• 250.000 Kč / měsíc10 x KLUBOVÉ AKADEMIE 
(SCM + SpSM)

• 100.000,- Kč / měsíc10 x SCM

• 35.000,- Kč / měsíc50 x SpSM

• 15.000,- Kč / měsíc (3 + 4 týmy) až 30 x SpSM

• 10.000,- Kč / měsíc (3 + 2 týmy) až 30 x SpSM

DOTACE FAČR/MŠMT DO AKADEMIÍ, SCM A SpSM



Reprezentace + Profesionální fotbal

Co nejvíce dětí získat a 
vytvořit vztah k fotbalu

90 SpSM, 8 kategorií, 20 dětí v 
každé = 14 400 hráčů s „nějakou“ 
péčí

cca 600 nejtalentovanějších žáků

400 top dorostenců

Do U15

Do U19



REPREZENTACE



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Seminář SCM a SpSM, Nymburk 27. – 28. 11. 2017


